
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Papa Giovanni Paolo II, 2/4 – 20013 MAGENTA (MI)Tel. 0297297390 – Fax. 0297295091 

Codice Meccanografico: MIIC8FR00D – C.F. 93037350159 
Codice Univoco:UFD7LG - Codice IPA: ics_015  

E-mail: miic8fr00d@istruzione.it  – miic8fr00d@pec.istruzione.it 
Sito: www.icsviapapagiovannipaolo2.edu.it 

 
 
 

ALL’ALBO  
AL SITO – SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - Trattativa Diretta su MEPA per l’acquisto di Strumentazioni 
Tecnologiche e Digitali riguardanti l’attuazione del progetto “Una scuola innovativa” 
 
 
Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” –  
 
 
CUP: G64D22007130006 
Titolo progetto: UNA SCUOLA INNOVATIVA 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 

 
 

TITOLO 
PROGETTO 

IDENTIFICATIVO 
PROGETTO 

CUP CIG 

UNA SCUOLA 
INNOVATIVA 

    M4C1I3.2-2022-961 G64D22007130006      9968811B12 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l'art. 41, comma 2-ter"; 

mailto:miic8fr00d@istruzione.it
mailto:miic8fr00d@pec.istruzione.it
http://www.icsviapapagiovannipaolo2.edu.it/




 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'art. 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. l, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia" e, in particolare, l'art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, 
n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in particolare, l'art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune»; 

VISTO Il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell'11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative allo gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l'allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) -Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - n. 4, del 18 gennaio 2022, recante "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- articolo 1, comma 1 del decreto-legge n.80 del 2021 "Indicazioni attuative"; 

VISTO Il decreto del Ministro dell'Istruzione 14 giugno 2022, n.161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell'istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il 
paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa adottato dall'Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO  il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto in data 18/11/2022 con   delibera 

n.87; 
VISTI  il progetto e l'Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell'Unità di Missione del PNRR; 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell'importo del Progetto        Prot. n. 

1186 del 29/03/2023; 
VISTA la propria nota prot. n. 1187 del 29/03/2023 di disseminazione iniziale del Progetto Una Scuola 

Innovativa (cod. ident. M4C1I3.2-2022-961), CUP G64D22007130006; 
CONSIDERATA la necessità, nell'ambito del Progetto “Una Scuola Innovativa”, di  acquistare 

Strumentazioni Tecnologiche e Digitali come da capitolato tecnico allegato; 
VISTO  l'art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d'istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 



 

 

 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione e la Delibera del 
Consiglio di Istituto n.22 del 26/04/2023 che eleva il limite dell’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico a € 139.000,00 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della L, 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n.746, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

VISTO  il D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni bis), convertito nella legge 108/2021; 
VISTO  l'art. 6, bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del    responsabile del  

procedimento in caso di  conflitto di  interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflittto (anche potenziale); 

VISTO  il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Nuovo Codice degli Appalti secondo cui le stazioni appaltanti 
nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) pe le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

VISTO  l'art. 2 dell'Allegato 1.2 D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, Dr.ssa Maria Cristina Dressino, risulta idonea a ricoprire 

l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, art.15 D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
VISTO  l'art. 14 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78; 
VISTO  l'art. 48 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78 recante "Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 

VISTO  l'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78 recante "Principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO  l'art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n, 78 secondo cui per "l'affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l'art. 53 D.Lgs. 36/2023 recante "Garanzie o corredo dell'offerta e garanzie definitive"; 
VISTO  l'art. 57 D.Lgs. 36/2023 recante "Clausole sociali del bando di gara e degli avvisi e criteri di 

sostenibilità energetica e ambientale"; 
RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l'intera fornitura, nel suo insieme, 

dei prodotti Tecnologici e digitali occorrenti; 
DATO ATTO che in Consip, nel sistema di negoziazione MEPA, esistono prodotti rispondenti aquanto 

nelle esigenze della scuola e di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al 
capitolato tecnico redatto dal Project Manager sulla base delle operazioni effettuate dal “Gruppo 
di Progetto” costituito con provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 1659 del 10/05/2023; 

CONSIDERATA la possibilità, per tutto quanto in premessa, di poter procedere tramite Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione all’approvvigionamento da parte dell’ICS 
delle Attrezzature TEcnologiche  e Digitali necessarie al progetto “Una scuola innovativa”, per 
l’importo autorizzato e secondo il Capitolato Tecnico elaborato ed allegato alla presente 
determina; 

VISTA  la delibera dell'Anac n. 122 del 16 Marzo 2022, che prevede per i contratti sopra soglia e sotto 
soglia, finanziati con le risorse PNRR e PNC, le stazioni appaltanti forniscano alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici alcune informazioni, necessarie al monitoraggio degli 
affidamenti stessi attraverso l'acquisizione del  cosiddetto CIG ordinario e l'utilizzo del sistema 
SIMOG qualunque sia l'importo dell'appalto; 



 

 

 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187; 

VISTA  la normativa anticorruzione: Direttiva UE 2015/849 e 2018/138 nella quale si prevede che le 
scuole beneficiarie, attivano specifiche misure per la corretta individuazione del "titolare 
effettivo" o dei "titolari effettivi" dei soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi, secondo quanto 
previsto dalla Circolare MEF - RGS n. 30 dell'11 agosto 2022; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
L'avvio della procedura è tesa all’approvvigionamento delle Strumentazioni Tecnologiche e digitali necessarie 
al progetto “Una Scuola Innovativa” sulla Piattaforma MEPA.  
Verrà utilizzato il sistema di Trattativa Diretta con unico OE. 
Sulla base del principio di rotazione, la trattativa verrà effettuata con l’azienda C2 Group Srl, con sede in 
Via Piero Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona (CR) 
L’azienda non è mai stata utilizzata per acquisti di Strumentazioni Tecnologiche e digitali  da parte dell’ICS e 
nel contempo offre garanzie di serietà, competenza e competitività nel settore. 
Art. 3 
L'importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di listino MEPA dei fornitori, è determinato in €  
92.781,09 (novantaduemilasettecentoottantuno/09 euro) complessivi massimi al netto di IVA al 22%. La 
spesa sarà imputa, nel  Programma Annuale 2023, in A.3.11 - PNRR - Piano Scuola 4.0 - Risorse Azione 1 
- Next Generation Classrom, che presenta un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria per la 
componente Strumentazioni Tecnologiche e digitali. 
Art. 4 
Le Strumentazioni Tecnologiche e digitali  da acquistare, tutte reperibili sul MEPA, sono elencate nell’allegato 
capitolato tecnico; si procederà, attraverso l’acquisto di un lotto unico, che consente maggiormente di ottenere 
possibili sconti e ribassi. 
Art. 5 
Sulla base di quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all'operatore economico 
individuato sarà richiesta la garanzia provvisoria, pari al 10% del prezzo base (al netto dell'IVA), di cui all'art.93 
comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. L’importo della cauzione è ridotto alla metà per i concorrenti ai quali 
sia stata rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e 
della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del Sistema di qualità conforme alle norme europee 
della serie EN ISO 9000. 
 
Art. 6 
Di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Dr.ssa Maria Cristina Dressino ai sensi 
dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per l'affidamento in oggetto. 
Art. 7 
Di disporre la pubblicazione della presente determina all'albo on-line dell'Istituto e nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
     ALLEGATI: 

► Capitolato tecnico 

► Dichiarazioni 
          
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria Cristina Dressino 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 
 



 

 

 

 
 
 

In Allegato: 

1) Dichiarazione In merito al titolare effettivo; 

2) Dichiarazione dei requisiti art. 80; 

3) Dichiarazione di consapevolezza clausola risolutiva espressa; 

4) Dichiarazione di rispetto normativa disabili; 

5) Dichiarazione DNSH {Do No Significant Harm); 

6) Dichiarazione situazione occupazionale; 

7) Modello tracciabilità flussi finanziari; 

8) Dichiarazione di iscrizione al registro RAEE; 

9) Dichiarazione sostitutiva del Certificato del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti; 

10) Capitolato tecnico; 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria Cristina Dressino 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 



1 

 

 

ALLEGATO 1: DICHIARAZIONE IN MERITO AL TITOLARE 
EFFETTIVO 

 

Il sottoscritto………...………………………………………………….……….... nato a ……………..………………….. 

il ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 

Via ..………………………….............................................................. n. ................... CAP………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 

CAP ....................... Città ............................................................................................... Prov. …........... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

 

CONSAPEVOLE DEL FATTO CHE, IN CASO DI MENDACE DICHIARAZIONE E DI FALSITÀ IN ATTI E DI USO DI 

ATTI VERRANNO APPLICATE, AI SENSI DEGLI ARTT. 75 E 76 DEL D.P.R. N. 445/2000, LE SANZIONI 

PREVISTE DAL CODICE PENALE E DALLE LEGGI SPECIALI VIGENTI IN MATERIA, 

 

DICHIARA/COMUNICA AI SENSI DEL DL 21 NOVEMBRE 2007, N. 231 DI ATTUAZIONE 

DELLA DIRETTIVA 2005/60/CE 

 

Di essere il TITOLARE EFFETTIVO della azienda di cui sopra 

 

OVVERO 

 

Che il titolare effettivo è il sig.:    

 

nato a Il C.F.:    

 

Che la percentuale di proprietà è del % 



1 

 

 

 

Che la data di inizio della titolarità è:    

 

Che la data di fine della attuale titolarità è prevista per il    

 

Data  Il Dichiarante 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



8 

 

 

ALLEGATO 2: DICHIARAZIONE REQUISITI DI ORDINE 
GENERALE 

 

Il sottoscritto……….....…………………………………………………….……….... nato a ……….………..………………….. 

il ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a ……..…………..………. Prov. ................. 

Via ..………………………….............................................................. n. ................... CAP ………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

(se procuratore allegare copia della relativa procura notarile - generale o speciale - o altro 

documento da cui evincere i poteri di rappresentanza) 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 

CAP ....................... Città ............................................................................................... Prov. …........... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

 

DICHIARA AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 

CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 

AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000: 

 

che la ditta non si trova nelle cause di esclusione sotto riportate previste dall’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 ed in particolare: 

 

A1) di essere a piena e diretta conoscenza che nessuno dei soggetti sopraindicati ha riportato 

condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di 

procedura penale, per uno dei seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto art. 416-bis ovvero al fine di 

agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 

consumati o tentati, previsti dall’art. 74 del D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, dall’art. 291-quater 



9 

 

 

del D.P.R. 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’art. 260 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della 

decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 

322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’art. 2635 del codice 

civile; 

c) frode ai sensi dell’art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’art. 1 del D. Lgs. 22 giugno 

2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il D. Lgs. 4 

marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

ovvero 

 

che (1)     

è incorso in condanne, con sentenze passate in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 

444 C.P.P., e precisamente: 

(2)   

 

e che l’impresa ha dimostrato una completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 

penalmente sanzionata, come risulta dalla documentazione allegata; 

(1) INDICARE NOME E COGNOME DEL SOGGETTO 
(2) Vanno indicate tutte le condanne penali, ivi comprese quelle per le quali il soggetto abbia 

beneficiato della non menzione. Non è necessario indicare le condanne quando il reato è stato 

depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato 

dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima 

 

A2)   di essere a piena e diretta conoscenza dell’ insussistenza, ai sensi dell’art. 80, comma 2, D. Lgs. 

50/2016, delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del D. 

Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, 

comma 4, del medesimo decreto per i soggetti sopraindicati ai numeri 3 e 5; 

 



10 

 

 

A3) di non aver commesso, ai sensi dell’art. 80, comma 4, D. Lgs. 50/2016, violazioni gravi, 

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i 

contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

 

A4) di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di appalti 

pubblici di cui all’art. 80, comma 5, D. Lgs. 50/2016, e in particolare: 

a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

b) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo 

il caso di concordato con continuità aziendale, né di trovarsi in un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 del D. 

Lgs. 50/2016; 

c) di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 

affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze nell’esecuzione di un precedente 

contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non 

contestata in giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno 

o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della 

stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, 

anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 

sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni dovute ai 

fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 

d) che la partecipazione alla presente procedura non comporta situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, D. Lgs. 50/2016, non diversamente risolvibile; 

e) che non sussiste una distorsione della concorrenza ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera e), 

del D. Lgs. 50/2016; 

f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera 

c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto 

di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 

all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 

qualificazione; 

H) CHE: (BARRARE IL CERCHIETTO CHE INTERESSA) 

o non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della L. 
19.3.1990 n. 55 

OVVERO 

 

o che, nel caso di avvenuta violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 
17 della L. 19.3.1990 n. 55, è trascorso più di un anno dal definitivo accertamento 
della condotta e, in ogni caso, la violazione medesima è stata rimossa; 

i) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 



11 

 

 

l) che i soggetti sopra indicati al numero 3 (barrare il quadratino che interessa) 

 non sono stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, dalla L. 

n. 203/1991; 

OVVERO 

 pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice 

penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, 

dalla L. n. 203/1991, ne hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che 

ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della L. 24.11.1981, n. 689; 

M) (BARRARE IL QUADRATINO CHE INTERESSA) 

 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del Codice 

Civile con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta autonomamente 

 

OVVERO 

 

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 

che si trovano, rispetto al concorrente dichiarante, in una delle situazioni di controllo 

di cui all'articolo 2359 del codice civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

 

6) ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., come introdotto dalla L. 6.11.2012 

n. 190, che nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione della gara non ha prestato attività 

lavorativa o professionale presso la propria ditta personale già dipendente della Stazione 

Appaltante, con poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa; 

 

7) di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale necessari per la corretta 

esecuzione del servizio in oggetto di cui all’art. 26, comma 1 lettera a) punto 2) del D. Lgs. 81 del 

09.04.2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DICHIARA INOLTRE: 

 

8) di impegnarsi ad adempiere, in caso di aggiudicazione, a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche; 

 

9) di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e di osservare le 

norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti; 

 



12 

 

 

10) di autorizzare l’istituzione scolastica, quale stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni 

di cui all’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 a mezzo PEC all’indirizzo comunicato nella istanza di 

partecipazione; 

 

11)  di aver preso visione delle condizioni indicate nell’ordine e di accettarle espressamente e 

incondizionatamente; 

 

12)  di aver preso personalmente cognizione del servizio oggetto dell’appalto, di aver preso 

conoscenza delle condizioni nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono 

avere influsso sulla determinazione dell’offerta. 

 

 

Data  Timbro e firma della ditta 

 

 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



1 

 

 

ALLEGATO 3: DICHIARAZIONE DI 
CONSAPEVOLEZZA 

 

 

Il sottoscritto………...………………………………………………….……….... nato a ……………..………………….. 

il ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 

Via ..………………………….............................................................. n. ................... CAP………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 

CAP ....................... Città ............................................................................................... Prov. …........... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art 1456 del C.C, di essere a conoscenza che verrà data esecuzione al contratto nelle 

more della verifica dei requisiti art. 80 del Dlgs. 50/2016, così come previsto dall’art. 32 comma 8 

dello stesso Dlgs. 50/2016 così come integrato dall’art. 8 comma 1 del cosiddetto “decreto 

semplificazioni”. 

Pertanto, la stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della 

stessa, nel caso in cui: 

• le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 

50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico 

finanziari ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016, risultassero negative anche in una sola 

delle verifiche stesse; 

• la consegna DELL’INTERA FORNITURA, non venisse effettuata entro i termini 

contrattuali previsti nella procedura di affidamento salvo proroga concessa dal ministero. 

In quest’ultimo caso la data massima di consegna sarà definita entro il decimo giorno 

antecedente al termine della proroga; 



1 

 

 

• all’atto delle verifiche ex post sulle autodichiarazioni presentate, effettuate dal 

committente anche tramite verificatore della conformità, anche una sola delle stesse 

risultasse non veritiera 

 

 

Data  Timbro e Firma 

 

 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



1 

 

 

ALLEGATO 5: DICHIARAZIONE IN MATERIA DI DISABILITÀ 

 

Il sottoscritto………...………………………………………………….……….... nato a ……………..………………….. 

il ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 

Via ..………………………….............................................................. n. ................... CAP………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 

CAP ....................... Città ............................................................................................... Prov. …........... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

 

consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione e di falsità in atti e di uso di atti verranno 

applicate, ai sensi degli artt. 75 e 76 del d.p.r. n. 445/2000, le sanzioni previste dal Codice penale e 

dalle leggi speciali vigenti in materia, 

DICHIARA 

o DI NON ESSERE tenuti al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di 
cui all’art. 17 Legge 68/99, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori inferiore a 
quindici; 

o DI ESSERE tenuti al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 
all’art. 17 Legge 68/99, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori superiore a quindici. 

 

In relazione a ciò allega dichiarazione sulla attale situazione occupazionale attestante il rispetto della 

normativa di riferimento. 

 

Data  Il Dichiarante 

 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



1 

 

 

ALLEGATO 6: DICHIARAZIONE AI SENSI DELLA CIRCOLARE 
N° 32 DEL 30/12/2021 
(RISPETTO DEL PRINCIPIO DI NON ARRECARE DANNO ALL’AMBIENTE) 

DO NO SIGNIFICANT HARM (DNSH) 

Il sottoscritto………...………………………………………………….……….... nato a ……………..………………….. 

il ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 

Via ..………………………….............................................................. n. ................... CAP………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

 

DICHIARA AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 

CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE CUI PUÒ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 

AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000: 

 

CHE I DATI RIPORTATI NELL’ALLEGATO MODELLO “SCHEDA 3 DELLA NOTA MEG-RGS 33/2022” 

SONO RISPONDENTI ALLE REALI CARATTERISTICHE DEI PRODOTTI OFFERTI. 

 

 

Data  Timbro e Firma 

 

 

 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



 

 

ALLEGATO 7: DICHIARAZIONE SITUAZIONE 
OCCUPAZIONALE 
(ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021) 

 

Il sottoscritto……….....…………………………………………………….……….... nato a ……….………..………………….. 

il ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a ……..…………..………. Prov. ................. 

Via ..………………………….............................................................. n. ................... CAP ………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

(se procuratore allegare copia della relativa procura notarile - generale o speciale - o altro 

documento da cui evincere i poteri di rappresentanza) 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 

CAP ....................... Città ............................................................................................... Prov. …........... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

DICHIARA 

 di non essere soggetto alla redazione del rapporto di cui all’articolo 46 della legge 198/2006 

in quanto sono occupati meno di 15 dipendenti; 

 di non essere soggetto alla redazione del rapporto di cui all’articolo 46 della legge 198/2006 

avendo più di 14 ma meno di 50 dipendenti e, pertanto, di impegnarsi a produrre entro 6 

mesi dal contratto una relazione dettagliata sullo stato occupazionale, ai sensi dell’art. 47 

comma 3 della legge 108/2021; 

 si allega copia dell’ultimo rapporto redatto ai sensi dell’articolo 46 della legge 198/2006 con 

attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali e ai 

consiglieri delle pari opportunità. 

(barrare la casella corrispondente alla situazione occupazionale) 

 

  li,  Firma e timbro 

 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



 

 

ALLEGATO 8: MODELLO TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 

(art. 7, comma 1, lettera a, del D.L. 12/11/2010 n. 187) 
 

Al Dirigente del Servizio Amministrativo 

 

OGGETTO: Comunicazione C.C. dedicato 

 

Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 13/08/2010, n. 136 

 

Il sottoscritto:………………………………………………… nato a…………………………… residente a .............................. in 

Via…………………………………………………………………………………….. C.F ......................................... legale 

rappresentante        o        soggetto        munito        di        apposita        procura        della 

ditta .................................................................................................................... con sede legale 

in…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

C.F………………………………………………………………… P.IVA:……………………………………………………………… 

 

DICHIARA 

a) in relazione ai lavori/forniture effettuate per l’istituto in epigrafe, per gli anni 2022/2023, il proprio 

conto corrente dedicato a commesse pubbliche, per gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ex legge n. 136/2010 s.m.i. è il seguente: 

 

Istituto Bancario:…………………….................... 

 

Agenzia………………………………. di:………………………………………………………………………….. 

 

IBAN…………………………………………………………………………………….. 

 

b) i dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) delegati ad operare sul conto corrente dedicato 

sono: 

1) Sig………….……………………………….. nato a …………………………………………….. 

il…………………………residente a ............................................................ cod. 

fiscale .............................................. operante in qualità 

di .......................................................................... specificare ruolo e poteri); 

 



 

 

Eventuali successive variazioni saranno comunicate entro 4 giorni alla Stazione Appaltante con le 

stesse modalità. 

 

c) Di essere informato sulle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità negli atti e uso di atti falsi, 

previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

d) Di essere informato, a norma dell’art. 13 del D.Lgs. n.196/2003 e successive modificazioni e 

integrazioni GDPR 679/2016, che i dati personali saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione è presentata. 

 

(Luogo e data) TIMBRO E FIRMA (leggibile) DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 



 

 

ALLEGATO 9: DICHIARAZIONE DI ISCRIZIONE AL REGISTRO 
RAEE 

Il sottoscritto………...………………………………………………….……….... nato a ……………..………………….. 

il ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 

Via ..………………………….............................................................. n. ................... CAP………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

 

AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 

CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 

AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000: 

 

DICHIARA CHE: 

1) i prodotti offerti che rientrano nel decreto legislativo 14 marzo 2014, n. 49 in attuazione della 
direttiva 2012/19/UE e nelle modifiche effettuate dal cosiddetto «decreto open scope» del 
2018, sono in regola con le certificazioni e le iscrizioni al RAEE prevista dalla normativa 
vigente; 
 

2) alla consegna verrà fornito: 
 
A) certificato di iscrizione al RAEE del produttore se prodotti recanti un marchio di 

produzione; 
 

B) certificato di iscrizione al RAEE del distributore/venditore se prodotti distribuiti a 
marchio proprio. 

 

 

Data  Timbro e Firma 

 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

 



 

 

ALLEGATO 10: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL CERTIFICATO 

GENERALE DEL CASELLARIO GIUDIZIALE E DEI CARICHI PENALI 

PENDENTI 

(art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

 

Il/la sottoscritto/a 

  

 

nato/a a il residente in  

  

 

Via codice fiscale  

  

 

in qualità di dell'impresa   

  

 

con sede legale in Via  

  

 

partita IVA / codice fiscale    

 

 

consapevole delle sanzioni penali , nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di 

atti falsi richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. 445/2000 e sotto la propria responsabilità 

 

- di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

ai sensi della vigente normativa ; 

- di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 



 

 

- di non aver riportato condanne definitive per reati commessi nell'esecuzione degli 

interventi di sostituzione, modificazione e ripristino di veicoli a motore per i quali è 

prevista una pena detentiva . 

 

 

Data    

 

FIRMA 

 

 

 

 

N.B.: ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



 

 



 

 

 


		2023-10-20T11:24:05+0200
	DRSMCR66M71F205J




